[image: image1.jpg]$S€

PREFEITURA MUNICIPAL DE
Compromisso com o povo

Q

P

 LEI Nº. 1223 DE 21 DE AGOSTO DE 2015
“Ementa: Altera os Arts. 1º e 2º da Lei Municipal nº. 1204/2015 de 08 de Junho de 2015, e dá outras providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1º. O Art. 1º, da Lei Municipal nº 1204/2015, de 08 de junho de 2015, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º - Fica aprovado o Plano Municipal de Educação para o decênio 2014-2024 – Constante do Anexo I, desta lei, com vistas ao cumprimento do disposto no art. 214, da Constituição Federal.”

Art. 2º. O Art. 2º, da Lei Municipal nº 1204/2015, de 08 de junho de 2015, passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 2º - São diretrizes do PME – 2014-2024:

I - Erradicação do analfabetismo.

II - Universalização do atendimento escolar.

III - Superação das desigualdades educacionais.

IV - Melhoria da qualidade do ensino.

V - Formação para o trabalho e para a cidadania.

VI - Promoção do princípio da gestão democrática da educação.

VII - Promoção humanística, científica, cultural e tecnológica do País..

VIII- Valorização dos profissionais da educação.

IX - Promoção dos princípios do respeito aos direitos humanos e à sustentabilidade socioambiental.”

Art. 3º - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.
           Gabinete do Prefeito Municipal de Posse, Estado de Goiás, aos 21(Vinte e Um) dias do mês de agosto de 2015.
JOSÉ GOUVEIA DE ARAÚJO
PREFEITO MUNICIPAL
[image: image1.jpg]